
- 1 -

ご あ い さ つ

気仙沼女子高等学校長 村 上 敬

この度は，本校ホームページをご覧いただき有り難うございます。

既にご承知のことと存じますが，本校は，平成２４年度生徒募集を停止

いたし，本年度の３年生卒業予定の平成２６年３月をもって閉校すること

と相成りました。

昭和２３年創立の各種学校を母体として昭和４４年設立以来４５年を迎

えますが，年次発展の途を辿り，とりわけ普通及び職業教育の中等教育機

関として，卒業生は4,925名を輩出，当地域を中心とした女子教育の負託

を担って参りました。

しかしながら，近年は当地域における人口減少に歯止めがかからず，入

学者の定員未充足が続いておりました。さらには，先の東日本大震災によ

る復旧・復興には相当の歳月を要すると目され，中学校卒業予定者の異動

減による中長期にわたる見込におきましても，その減少は極めて著しい現

況でございます。

このような状況下にあって，平成２４年度以降の入学者確保が極めて困

難であり，継続による運営は至難との苦渋の決定がなされた次第でござい

ます。

生徒諸君は，少人数ながら「聖き愛，強き力，高き理想」の校訓の下，

学習に諸活動に果敢に取り組んでおります。近年の諸活動を紹介させてい

ただいておりますが，本年度も地区総体においては，全員が予選を通過し，

県総体への出場権を得ました。文化部やその他の活動においても発表など

の機会に向けて意欲的に取り組んでおります。これも，偏に皆様のご理解

ご支援の賜と存じ厚く御礼申し上げます。

大震災以来，国内外から心温まる数多くのご支援や義援を頂戴いたしま

した。被災のダメージは計り知れないものでしたが，日を重ねるごとに「希

望の光」を灯すことができ，順境ではないものの生徒諸君は高校生として

健全な域にて学校生活を送っております。皆様には，重ねて謝意を表させ

ていただきたいと存じます。

明年３月に向けて，生徒諸君は諸活動に取り組みながらも「高校生活の

集大成」である進路志望具現に懸命に努力しております。学校といたしま

してもその負託に応えるべく，教育体制・環境などの更なる充実に努めて

参りますが，相変わらぬご支援をくださいますよう何卒宜しくお願い申し

上げます。


